
  
 

 
Istituto Scolastico Comprensivo “Castel di Lama1” 

Via Roma  n.  107  -  CASTEL DI LAMA (A.P.) 
Tel. 0736813225  – E-mail: apic820001@istruzione.it  apic820001@pec.istruzione.it 

 
Prot. N. 0002743/VI.2  Castel di Lama 16-03-2023 
Determina n. 12 
 

DETERMINA  DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della concessione del servizio di 
distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack, a ridotto impatto ambientale.  
 -  ai sensi dell’art. 164 e dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 -   
Periodo di affidamento: dal 01/04/2023 al 31/3/2025  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il Decreto Interministeriale 18 agosto 2018, n. 129 Regolamento concernente le “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" in particolare il Titolo V 
Attività Negoziale artt. 43-46; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (di seguito Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 
32, comma 2, in base al quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 
VISTO l’art. 30 del Codice dei contratti pubblici in forza del quale nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, le stazioni 
appaltanti rispettano i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità; 
VISTO l’art. 31, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale “per ogni procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avviso 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione”; 
VISTO il contenuto delle Linee Guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017; 
VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

Firmato digitalmente da VITALI MARIA



gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con  delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali», convertito, con modificazioni, con la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
RILEVATA la necessità di acquisire, per l’Istituto Comprensivo CASTEL DI LAMA 1di Castel di Lama un 
servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante l’installazione di  distributori automatici 
nei plessi scolastici e nella sede amministrativa ; 
RILEVATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, il servizio da affidare in 
concessione, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dell’art. 1, 
commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, non è attualmente disponibile tra gli 
strumenti di contrattazione gestiti dalla Consip S.p.a. né nell’ambito delle Convenzioni, né nell’ambito 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero di altri strumenti telematici di 
negoziazione gestiti dalla Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO che, per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di bevande calde, 
fredde, snack a ridotto impatto ambientale attraverso distributori automatici da installare all’interno 
dei plessi dell’I.C. CASTEL DI LAMA 1 di Castel di Lama, appare opportuno espletare un affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2ist, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
RITENUTO OPPORTUNO garantire agli utenti un servizio di erogazione di generi di ristoro/conforto, 
ha attivato un servizio di distribuzione automatica di bevande ed alimenti mediante affidamento in 
regime di concessione;  
CONSIDERATO che il servizio in questione ha specificamente ad oggetto, presso i plessi dell'Istituto 
Comprensivo CASTEL DI LAMA 1di Castel di Lama, la predisposizione, installazione, allacciamento e 
gestione (rifornimento, pulizia, manutenzione, ecc.) di distributori automatici di alimenti e bevande, 
da parte del concessionario;  
CONSIDERATO che la concessione in essere per il suddetto servizio scade il 31/03/2023;  
PRESO ATTO che sussistono rischi da interferenza, come ravvisato dall’RSPP e che, pertanto, si rende 
necessario procedere alla redazione del relativo DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
da Interferenze); 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. n. 50 del 2016, il valore presunto del contratto, 
stimato dall’Amministrazione, quale corrispettivo dei servizi oggetto della concessione è pari a circa 
euro 16.000,00  annuali al netto dell’IVA  e pertanto il valore complessivo stimato per l’intera durata 
della concessione è pari a euro 28.000,00 calcolato sulla base del fatturato totale presunto del 
concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto dell'IVA; 
CONSIDERATO che, nella fattispecie in esame, l’applicazione della procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 appare opportuna in quanto 
maggiormente idonea ad assicurare celerità, speditezza, economicità e semplificazione del 
procedimento, e quindi a consentire di pervenire più sollecitamente all’affidamento del contratto, e 
con minor dispendio di risorse;  
VISTA la richiesta di preventivi, ns. prot. n. IV.9 – 0001214 del  07/02/2023 inviata alle ditte che 
avevano risposto assertivamente alla manifestazione d’interesse Prot. N.VI.2 0000358 del 17-01-23; 
CONSIDERATO che in base alla suddetta richiesta sono pervenute due offerte delle ditte Liomatic e 
Blu Vending 
VISTO il Verbale della Commissione sull’ esame dei requisiti e delle offerte relative alle ditte 
proponenti PROT. IV.9 0001993 del 27/02/2023  
ESAMINATA la graduatoria di aggiudicazione redatta dalla commissione valutatrice dalla quale risulta 
al primo posto la ditta Liomatic S.p.a Partita IVA: 02337620542 con sede legale Via  Dell’orzo, 3 Fraz. 
PONTE SAN GIOVANNI, Loc. Balanzano, 06135 - PERUGIA (PG), 
RITENUTA la proposta della ditta Liomatic conveniente ed esaustiva;  
CONSIDERATO che l’impresa ha dichiarato :  
 - di essere in possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D,Lgs. 50/2016; 
- che  risulta iscritta alla Camera di Commercio per le attività di cui trattasi; 
- che  risulta in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale; 
 

Firmato digitalmente da VITALI MARIA



CONSIDERATO che l’Istituto non è tenuto in alcun modo a garantire una soglia minima di fatturato 
per la gestione del servizio oggetto di affidamento, e che le spese previste per l’erogazione del 
servizio saranno totalmente a carico della ditta, di talché la proposta della ditta non comporta alcun 
esborso a carico dell’Istituto ;  
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di avviare una procedura, ai sensi degli art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
diretto, in concessione, del servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack, a 
ridotto impatto ambientale, per la sede e i plessi dell’Istituto Comprensivo CASTEL DI LAMA 1di Castel 
di Lama  alla ditta Liomatic S.p.a Partita IVA: 02337620542 con sede legale in Via  Dell’orzo, 3 Fraz. 
PONTE SAN GIOVANNI, Loc. Balanzano, 06135 - PERUGIA (PG), 
 
3. che la concessione avrà una durata di 24 mesi, decorrenti dal 01/04/2023  eventualmente 
prorogabile nella misura strettamente necessaria e comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, 
nelle more della conclusione della successiva procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione 
del nuovo contraente; 
4. che la stima del  valore della concessione, al netto dell’IVA, ammonta complessivamente ad Euro 
22.000,00 determinato, per l’intero periodo, come descritto nelle premesse; 
5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico; 
6. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.  
 
 
    
 

                                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                     Prof.ssa Maria Vitali  

Firmato digitalmente da VITALI MARIA


		2023-03-18T09:42:34+0100
	MARIA VITALI




